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Projekt „ Praktické činnosti jako prostor rozvoje sociálních kompetencí žáka

primární školy“

ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá problematikou a možnostmi rozvoje sociálních

kompetencí žáka primární školy v rámci vyučovacího předmětu Praktické činnosti.

Jsou zde prezentovány výchovně – vzdělávací projekty a jejich využití v edukaci.

Hlavním cílem těchto projektů je rozvíjet dětskou osobnost po všech stránkách

a přispívat k rozvoji dětské empatie a prosociálního chování.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí.

V první části jsou zpracovány teoretické poznatky týkající se jak formování dětské

osobnosti, RVP, tak i problematiky projektové výuky.

Druhá část se zabývá samotnými návrhy projektů a jejich realizací ve školní výuce.

Project „ Practical activity like place for progresing social competence of

schoolchild in primary school.

ANNOTATION:

Dissertation deal with problems of scholar to progres social competence in primary

school through schooling item practical activity.

There is educationally presented – educating project in general destination these

project is evolution of schoolchild character in all parties and make for evoluting

schoolchild empathy and for positive social behavior.

Dissertation is composed of two chapter.

In first chapter are teoretical pieces of knowledges have to do with forming child

personality, RVP and project education problems too.

Second chapter deal with very project and thein realization in teaching.
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1. Úvod

Práce, kterou předkládám, je rozdělena do dvou částí.

V první části – teoretické- se zaměřuji na současnou změnu vzdělávání, která souvisí se

vznikem Rámcového vzdělávacího programu.

Rámcový vzdělávací program představuje nové možnosti ve vzdělávání, které je

zaměřeno především na všestranný rozvoj žákovy osobnosti a na tvořivější přístupy

učitelů ve vzdělávání žáků.

Dále se ve své práci zaměřuji na nové přístupy, obsahové ztvárnění a možnosti ve

výuce Praktických činností na 1. stupni základní školy a na spojitost tohoto

vyučovacího předmětu s možností rozvoje sociálních kompetencí a prosociálního

chování žáků mladšího školního věku.

V rámci Praktických činností je možné uplatnit novou vyučovací metodu –

projektové vyučování. Dobře zvolené téma projektů žáky nejen zaujme, ale umožní jim

také získávat a rozvíjet potřebné kompetence – ať už jde o kompetence komunikativní,

pracovní, sociální nebo o kompetence k řešení problémů. Získání a osvojení těchto

kompetencí bude pro žáky užitečné v jejich budoucím osobním i společenském životě.

Tímto způsobem výuky je možné formovat osobnost žáků požadovaným způsobem

v duchu nového pojetí vzdělávání.

V druhé části diplomové práce jsem se zaměřila na projektovou výuku a její využití ve

školním vyučování. Jsou zde předloženy čtyři projekty, které jsou určeny pro žáky 1.

stupně základní školy. Tyto projekty mají přímou souvislost s vyučovacím předmětem

Praktické činnosti a jsou zaměřené na rozvoj sociálních kompetencí v rámci tohoto

předmětu.

Je velmi důležité rozvíjet u dětí tyto kompetence k prosociálnímu chování, protože

žijeme ve světě, kde je takovéto pomáhající chování potřebné.

K tomuto způsobu jednání musíme naše děti vychovávat již od útlého věku, protože ony

jsou ty, které budou utvářet další budoucnost.
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2. Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na nové a efektivní možnosti ve výuce

Praktických činností na 1. stupni základní školy.

Zaměřím se především na využití projektové výuky v rámci tohoto vyučovacího

předmětu a na možnost propojení Praktických činností s výchovou k prosociálnímu

chování žáků primární školy v souvislosti s rozvojem jejich sociálních kompetencí.

Cíle teoretické

1. Na základě studia odborné literatury poukázat na transformaci vzdělávání

v souvislosti s Rámcovým vzdělávacím programem.

2. Na základě studia odborných zdrojů charakterizovat souhrn dovedností, které se

podílejí na rozvoji sociálních kompetencí žáka primární školy a podíl tvořivých

přístupů učitele ve vzdělávání žáků.

3. Poukázat na nové možnosti, přístupy a obsahové ztvárnění výuky Praktických

činností na 1. stupni základní školy.

4. Na základě studia odborných zdrojů charakterizovat tvorbu projektové výuky,

podmínky realizace a poukázat na její pozitiva i negativa.

5. Na základě studia odborné literatury podat souhrnný přehled o možnostech

propojení výuky s organizacemi zabývajícími se prosociální činností.

Cíle praktické

1. Vybrat optimální možnosti zapojení dětí mladšího školního věku do prosociální

činnosti.

2. Vytvoření a praktické provedení projektů v rámci výuky Praktických činností na 1.

stupni základní školy.

3. V rámci provedení projektů ověřit jejich efektivnost a zdokumentovat postoje žáků

k této formě výuky.
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4. Konstrukce dotazníku pro učitele, který bude směřovat k hodnocení funkčnosti

projektového vyučování.

5. Zpracovat získané dotazníkové údaje a statisticky je vyhodnotit.

6. Vytvořit fotografickou dokumentaci k diplomové práci související s realizací

projektů.

Cíle empirické
1. Na základě pozorování zjistit u žáků primární školy a oslovených učitelů reakce na

zavedení projektové výuky do běžné školní praxe.

2. Vyhodnocení dotazníků učitelů.

3. Popsat své zkušenosti s realizací projektů ve škole a zhodnotit jejich výhody

a nevýhody.

4. Zdokumentovat výsledky žáků vyplývající z realizace projektů.

10

3. TEORETICKÁ ČÁST

11

3.1. Kompetence žáka primární školy

3.1.1. Pojem klíčové kompetence

Při tvorbě následujícího textu jsem vycházela především z tohoto zdroje odborné

literatury : ( 26 ).

V souvislosti s novou koncepcí vzdělávání dochází k přeměně stávajícího způsobu

školní práce. Se vznikem Rámcového vzdělávacího programu se do výuky zavádějí

nové metody, které by měly zkvalitnit jak práci učitele, tak i vzdělání žáků.

Cílem současného vzdělávání je všestranně rozvíjet osobnost žáka. Důležitým

předpokladem pro jeho plnohodnotný život je společnosti je získání a osvojení

klíčových kompetencí.

„Klí čové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.

Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně

sdílených představ o tom, jaké kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání,

spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti.“

( 26, část C – 4 )

První klíčové kompetence žáci získávají již v mateřské škole, další osvojování

kompetencí probíhá v základním vzdělávání a celý proces se dovršuje až v průběhu

života. Celoživotní vzdělávání by tudíž mělo přispívat k utváření a rozvíjení těchto

kompetencí a důraz by měl být kladen jak na obsah a formu vzdělávání, tak i na

prostředí, v němž samotné vzdělávání probíhá. Vzdělávání v podnětném prostředí

formou nejrůznějších aktivit a různorodých činností je ideální příležitostí k získání

klíčových kompetencí nezbytných k utváření osobnosti člověka.

3.1.2. Kompetence žáka

Tento text byl vytvořen na základě studia odborné literatury : ( 14 ).

Vstupem do školy získává dítě novou roli – roli žáka a musí respektovat normy

a hodnoty uznávané a preferované celou společností. Škola, jakožto vzdělávací
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instituce, hraje velmi důležitou roli v procesu socializace. V průběhu vzdělávání získává

žák nejrůznější vědomosti, rozvíjí své dovednosti a schopnosti, vytváří si svůj

hodnotový systém a postupně se začleňuje do společnosti.

Škola vybavuje žáka kompetencemi potřebnými pro jeho úspěšný budoucí život.

„Ve Standardu základního vzdělávání jsou kompetence žáka vymezovány jakožto

„způsobilost žáka demonstrovat kvalitu získaného vzdělání v poznávacích a praktických

situacích.“ Ve Vzdělávacím programu Základní škola jsou konkrétněji vymezovány

základní druhy kompetencí jakožto „způsobilosti, které si žák trvale osvojí a je

připraven je uplatňovat v dalším vzdělávání i v životě mimo školu.“

( 14, s. 104 )

Mezi kompetence, které by si žák měl osvojit patří kompetence komunikativní,

kompetence k učení, k řešení problémů, kompetence sociální a personální a kompetence

občanské.

Je však velkým problémem, jak tyto kompetence žákovi úspěšně předat i to, jakým


[…]


Úkolem mé práce bylo zjistit, jakým způsobem lze rozvíjet sociální kompetence

žáků mladšího školního věku v rámci vyučovacího předmětu Praktické činnosti.

Cílem současné výchovy a vzdělávání je především snaha o všestranný rozvoj

žákovy osobnosti a především o to, aby si žák osvojil ty kompetence, které využije ve

svém budoucím životě. Tento trend ve vzdělávání plně podporuje Rámcový vzdělávací

program, který byl vytvořen takovým způsobem, aby bylo ve školním vyučování možné

nejen předat žákům potřebné vědomosti, ale také se zaměřit na rozvoj kvalit jejich

osobnosti. Tento nový směr ve vzdělávání přispívá především k tomu, aby si žáci

osvojili klíčové kompetence, tedy takové vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje,

názory a hodnoty, které jim umožní žít plnohodnotný život v naší demokratické

společnosti.

Velmi důležitými kompetencemi jsou v tomto ohledu kompetence sociální.

Zahrnují v sobě umění tolerance, sociální cítění, empatii, schopnost pomoci druhým

a mnoho dalších vlastností, které by neměly chybět v chování a jednání žádného

člověka. Bohužel žijeme v době, pro kterou je charakteristická honba za penězi, násilí

krutost a agrese, tedy chování, které nad citlivým a ohleduplným sociálním chováním

převládá. A v této době, v tomto světě, vyrůstají i naše děti. Už od svého dětství jsou

vychovávány k tomu, aby se uměly prosadit a něco ve svém životě dokázaly a hodnoty

jako jsou úcta, ohleduplnost a tolerance jsou odsouvány do pozadí. Právě z tohoto

důvodu je velmi důležitá úloha školy, jakožto výchovně vzdělávací instituce. Jejím

úkolem je nejen předávat informace a nové poznatky žákům, ale především rozvíjet ty

kvality osobnosti, které zůstávají opomíjeny.

Jak již bylo řečeno, ve své práci jsem se zaměřila na možnosti, jakými lze rozvíjet

sociální kompetence žáků prostřednictvím jednoho ze školních vyučovacích předmětů –

Praktických činností. Navrhla jsem proto čtyři výchovně vzdělávací projekty

s prosociální tematikou, do nichž jsem předmět Praktické činnosti integrovala. Tyto

projekty rozvíjí nejen zručnost žáků, ale současně také vzájemnou komunikaci mezi

nimi, jejich soucit s druhými, učí je vzájemně spolupracovat, respektovat navzájem své

názory, mít pochopení pro problémy druhých a uvažovat o možnostech, jak pomoci

druhým lidem ( dětem ).
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 Projektové vyučování je v našem školství ještě nepříliš obvyklým způsobem výuky,

na který nejsou zvyklí ani učitelé, ani žáci. Při vytváření školních projektů si učitelé

často stěžují na nedostatek materiálů, které by jim sloužily jako podklad pro samotnou

tvorbu projektů. Řešením tohoto problému by mohlo být vytvoření příručky pro učitele,

která by obsahovala již vypracované a metodicky zpracované projekty s nejrůznější

tematikou. Věřím, že nespočet učitelů by tento krok uvítal, protože by jim tato příručka

ušetřila čas při náročné časové a organizační přípravě projektů, mohla by být vhodným

pomocníkem při tvorbě projektů vlastních, popřípadě by si sami učitelé mohli již

vytvořené projekty uzpůsobit své výuce a potřebám dětí.

Z vlastní zkušenosti musím říct, že je velmi těžké a náročné vytvořit takový projekt,

který by vhodně formoval osobnost žáka, přizpůsobit jej určité věkové skupině, zvolit

vhodnou motivaci a naplánovat průběh práce na projektu. Jeden z mnou vytvořených

projektů, předložený v praktické části diplomové práce, nese název Společně na planetě.

Původně byl navržen pro žáky 4. ročníků základní školy, ale z důvodu mé souvislé

praxe jsem projekt realizovala ve 2. ročníku. Práce žáků na projektu předčila mé

očekávání – všichni pracovali s velkým zaujetím, spolupracovali mezi sebou navzájem

a aktivně diskutovali o problematice ochrany životního prostředí a podílu člověka na

této činnosti. Výsledky projektu vypovídají o tom, že téma bylo žákům blízké, zaujalo

je a byli schopni o této problematice diskutovat jak na základě zkušeností vlastních, tak

i zkušeností a poznatků, které si osvojili během práce na projektu. Z těchto faktů

vyplývá, že projekty s prosociální tematikou jsou realizovatelné již u žáků tohoto

mladšího školního věku.

Důležité však je, aby učitel zvolil vhodné téma projektu a podal je tak, aby bylo

žákům blízké, aby se s danou problematikou projektu dokázali ztotožnit, jako by to byl

problém jejich vlastní a tím pádem si snáze osvojili příslušné sociální kompetence.

Z tohoto důvodu by bylo velmi vhodné, aby škola spolupracovala alespoň s některými

humanitárními organizacemi ( např. UNICEF, ADRA ), protože tyto organizace se

svým jednáním, které je označováno za prosociální, zabývají pomocí strádajícím dětem

a lidem. Projekty těchto organizací by bylo možné uzpůsobit školní výuce ( viz mnou

navržený projekt Panenka ) a tímto způsobem by žáci mohli pracovat na opravdovém

problému a svou prací na projektu se podílet na skutečné záchraně života lidí a dětí,

kteří žijí ve velmi obtížných životních podmínkách.
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 Právě toto by byl nejvhodnější způsob, jakým můžeme ve školním vyučování

rozvíjet prosociální chování a jednání žáků a vychovávat je tak, aby vyrostli v dospělé

bytosti, které nebudou lhostejné k neštěstí druhých lidí, ba naopak se těmto lidem budou

snažit ze všech sil pomoci a tímto způsobem chování změní možná náš svět k lepšímu.
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