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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Projekt „Praktické činnosti jako prostor rozvoje sociálních kompetencí

žáka primární školy“

Autorka zpracovala zadané téma diplomové práce dle zásad pro vypracování celkem
zdařile a to s využitím široké škály studijní literatury, webových stránek a vlastní
fotodokumentace k projektu. Odkazy na zdroje odborné literaturu v textu práce však
nesplňují stanovená kritéria, u fotodokumentace chybí komentář.
Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na možnosti projektové výuky
s využitím efektivních možností ve výuce praktických činností na 1. stupni základní školy.
Ve druhé kapitole jsou jasně stanoveny a vymezeny cíle teoretické, praktické a empirické,
avšak ve vlastním textu nejsou zcela řešeny dle stanoveného zadání. Některé cíle (např.
výzkum názorů na efektivitu projektového vyučování z pohledu učitelů 1. stupně ZŠ) nebyly
zpracovány vůbec, aniž to bylo jakkoliv zdůvodněno.
K obsahu teoretické části mám již uvedenou připomínku k odkazům na použité
zdroje, jinak mohu konstatovat celkové splnění záměru s velmi dobrým a vyváženým
zpracováním uvedených kapitol.
U praktické části diplomové práce pozitivně hodnotím zejména originálními návrhy
čtyřech projektů, ve kterých autorka prokázala hlubší proniknutí do systému komplexního
vzdělávání dětí na 1. stupni ZŠ v oblasti praktických činností.
V závěru práce postrádám hlubší propojení teoretické částí práce s výsledky a
zkušenostmi z terénního ověřování projektu.
I přes uvedené připomínky, práce celkově splňuje požadavky kladené na diplomové
práce a to jak po stránce obsahové, tak i formální. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

PaedDr. Jiří Vintr, v.r.

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 22. 5. 2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl